Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

DISSERTATION

Three Essays on Electricity Markets

Author: PhDr. Petra Luňáčková
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Abstract

This thesis consists of three papers that share the main theme - energy. The ar-

ticles introduce characteristics and behavior of electricity focusing on its unique

properties. The dissertation aims at the Czech electricity market and analyzes

also highly discussed solar power plants.

The first article studies long term memory properties of electricity spot

prices through the detrended fluctuation analysis, as electricity prices are dom-

inated by cycles. We conclude that Czech electricity prices are strongly mean

reverting yet non-stationary.

The second part of the dissertation investigates possible asymmetry in the

gas - oil prices adjustment. Oil prices determine the price of electricity dur-

ing the times of peak demand, as the reaction of power plants fueled by oil is

quick but marginal costs are high. We chose the gasoline - crude oil relation-

ship known as “rockets and feathers” effect and offer two new tests to analyze

such type of relationship as we believe that error correction model is not the

most suitable tool. Analyzing international dataset we do not find statistically

significant asymmetry.

The third study assesses the impact of renewable energy sources, solar plants

in particular, on the electricity spot prices, its goal is to verify the merit or-

der effect on Czech market data. We describe history and consequences of

photovoltaic power plants boom in the Czech Republic. With the use of the in-

strumental variables method we show that merit order effect differs for various

renewable sources. Czech solar plants cause no merit order effect which is in

contradiction to the preferential treatment they enjoy. The merit order effect

of other renewables is present, however, if compared to subsidies, it is not of

substantial magnitude.

JEL Classification Q40, Q28, C13

Keywords electricity, merit order effect, market price be-

haviour

Author’s e-mail lunackova.petra@gmail.com

Supervisor’s e-mail Karel-Janda@seznam.cz

http://ideas.repec.org/j/Q40.html
http://ideas.repec.org/j/Q28.html
http://ideas.repec.org/j/C13.html
mailto:lunackova.petra@gmail.com
mailto:Karel-Janda@seznam.cz

Abstrakt

Tuto disertaci tvoř́ı tři články propojené společným ústředńım tématem - elektři-

nou. Všechny kapitoly se soustřed́ı na vlastnosti cen elektřiny a popisuj́ı je-

jich chováńı a jedinečné rysy. Disertace je zaměřena na elektřinu v českých

podmı́nkách a věnuje se také, u nás velmi rozš́ı̌reným, solárńım elektrárnám.

Prvńı článek zkoumá př́ıtomnost dlouhé paměti na cenách elektřiny ob-

chodované na českém denńım spotovém trhu s využit́ım metody DFA, která se

hod́ı pro časové řady s cyklickým chováńım. Analyzované ceny maj́ı tendenci

se vracet ke své středńı hodnotě ale přitom jsou nestacionárńı.

Druhý článek se věnuje asymetrickému přizp̊usobováńı cen, analyzuje chová-

ńı a vzájemné přizp̊usobováńı cen ropy a benźınu známe pod označeńım “rock-

ets & feathers”. V oč́ıch veřejnosti roste cena benźınu rychleǰśım tempem než

klesá v porovnáńı s poklesem ceny ropy. Domńıváme se, že error correction

model, který se v těchto př́ıpadech běžně použ́ıvá, neńı nejvhodněǰśı, a proto

navrhujeme nový př́ıstup k testováńı asymetrie. Námi navržené testy asymet-

rické přizp̊usobováńı cen ropy a benźınu neukazuj́ı.

Třet́ı článek je zaměřen na dopad obnovitelných zdroj̊u, zejména solárńıch

elektráren, na ceny elektřiny. Ćılem je ověřit existenci merit order efektu

na českých datech. Úvodńı část této kapitoly představuje př́ıběh solárńıho

boomu v České republice a jeho d̊usledky. S použit́ım metody instrumentálńıch

proměnných se ukazuje, že merit order efekt se pro r̊uzné obnovitelné zdroje

lǐśı. České solárńı elektrárny merit order efekt nepřinášej́ı, což je v př́ımém

kontrastu s jejich štědrou finančńı podporou. Ostatńı české obnovitelné zdroje

merit order efekt zp̊usobuj́ı, nicméně v porovnáńı s dotacemi neńı jeho vliv

finančně dostatečně významný.
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Chapter 1

General Introduction

Energy is a phenomenon powering our society and that is why I have devoted

my dissertation to electricity. This work consists of three essays which share the

main theme - electricity. The research is dedicated to electricity characteristics

and dynamics, and focuses on the Czech electricity market analyzing also the

highly discussed photovoltaic power plants. All three papers discuss policy

implications of respective results.

The first paper “Long-term memory in electricity prices: Czech market

evidence” was published in 2013 in the Czech Journal of Economics and Finance

63(5). It is a natural starting point of this dissertation as at the beginning we

were interested in electricity prices as such and thus our first analysis focuses

on electricity spot prices properties, in particular on their long term memory.

Long-term memory is defined in Chapter 2.3.1, even though it is called

“long”, which we often (together with memory) associate with time, it is not

defined in terms of units of time. Instead, it is defined by the specific decay of

auto-correlation function. There is specific vanishing pattern rather than time.

Electricity is a flow commodity, characterized by strong daily and weekly

cycles and heavily dependent on season, moreover it reflects weather and tem-

perature changes in real time. As a consequence electricity prices are highly

volatile, including spikes. We performed detrended fluctuation analysis which

enabled us to separate cyclical properties from the long-term memory.

Our results show that Czech electricity spot prices time series is non-

stationary, strongly persistent but at the same time it remains mean reverting.

These characteristics are stable across time and can be found also in foreign

spot time series. Thus, we conclude that Czech electricity market, despite being

rather young, is comparable to its older siblings in the western EU countries.
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It has reached European level also in terms of structure, liquidity and cross

border integration. As to our knowledge in 2013 there was not published any

other study focused on the properties of Czech electricity spot prices.

The second paper is devoted to the gas and oil prices, which usually deter-

mine the price of electricity during the peak times, as the reaction of power

plants using these types of fuels is quick but marginal costs are high. This

analysis was published in Energy Economics 49 in year 2015 under the name

“Rockets and feathers meet Joseph: Reinvestigating the oil-gasoline asymme-

try on the international markets” referring to the popular belief that oil prices

rise at rocket pace but fall slowly like feathers.

We return again to the property of persistence (personified by Joseph) and

we analyze weekly gasoline prices for 6 EU countries and USA. Price movements

of oil and gasoline are usually studied based on their cointegration. Both

commodities are caught in long term equilibrium relationship which is often

proved through some type of error correction model (ECM). Given the way

the error correction model is built it assumes return to the equilibrium to be

fairly rapid. However, we show that gasoline prices return to their equilibrium

quite slowly. Moreover, we claim this dynamics on Joseph effect (long periods

of above and below equilibrium) rather than on the error correction term. We

argue that due to the strong memory of the time series, error correction models

are not suitable for analysis of the relationship between oil and gasoline prices.

Our idea is based on the fact that error correction terms are not integrated

of order zero which is significant for the appropriateness of the ECM. Also

literature reports problems with the ECM approach (Alogoskoufis & Smith

1991; Grant & Lebo 2016).

We introduce new tests based on the mean reversion. We call the first one

“wave test”, it works with the positive and negative error correction terms

ε̂t as for the symmetry their expected average is zero. Contrary to “rockets

and feathers” asymmetry where one would expect the positive error correction

terms to prevail.

The second test is called “rescaled range ratio” and is based on the idea of

testing for difference in fractional integration parameters of the positive and

negative part of the error correction term and put in practice by measuring

the mean-reversion speed of positive and negative part of the error correction

term.

Performing these tests of the asymmetric price adjustment we conclude

that there is no statistically significant asymmetry. The proposed tests are
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not limited to the particular relationship and can be used for asymmetric price

adjustment analysis in general.

The third paper named “The Merit Order Effect of Czech Photovoltaic

Plants” was recently published in Energy Policy 106 (2017) and turns attention

to the green side of the electricity, analyzing the merit order effect (MOE), in

particular the MOE of solar power plants. Preliminary version of the paper

was presented at the 9th Biennial Conference of the Czech Economic Society

in 2016.

Electricity prices have always been weather dependent but renewable energy

support policy imposed the weather dependence also on the supply side of the

electricity market which makes their analysis further more complex.

Merit order effect reflects short run marginal costs of renewable energy

sources (RES) which are basically zero and RES preferential treatment en-

dorsed by green governmental policy. In plain words, MOE, typically negative,

assumes that green electricity sold in the wholesale market drives down elec-

tricity spot price, thus brings some savings which counterbalance the total

spending on green subsidies.

Our analysis aims to quantify the merit order effect using Czech market

data. We describe the unprecedented rise of photovoltaic power plants in the

Czech Republic, related policies and its consequences. The study analyzes


[…]


reasons - political, geographical and productivity. Czech geographical

conditions do not favor solar power plants, actual production falls behind

installed capacity and is marginal compared to overall production. Last

but not least, political will to support RES allowed solar development that

market would have never made possible (under the then conditions).

� Comment 2 regards suitability of the electricity prices used for the analysis

and the effect of market coupling.

� Response: The spot (day ahead) electricity market price is widely ac-

cepted as reference price for electricity in both literature and trading.

There is no “better” price series available, moreover the large share of

export is covered by bilateral transactions (not traded in the day ahead

market). The effect of market coupling is limited by the cross border in-

frastructure, besides also other European countries participate in market

coupling. Current Multi-Regional Coupling covers countries from Finland

to Spain.

� Comment 3 concerns possible (theoretical) publication bias in favor of

negative MOE.

� Response: In order to accept or reject the hypothesis about publication

bias, we would have to perform a different type of analysis possibly to-

gether with meta-analysis of the results, which goes beyond the scope of

this dissertation.

� Comment 4 regards the best instrument for the IV estimation in the MOE

analysis.

� Response: In the early stage of the analysis we considered also other in-

struments like weather, but we ruled out physical characteristic because

of their low correlation with industrial demand and export (major con-

sumers of the production from conventional sources). For details on the

chosen instrument please see Chapter 4.5.
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Report of Opponent Prof. Dominik Möst

� Comment 1 regards “long-term memory definition”.

� Response: Long-term memory is defined in Chapter 2.3.1, even though it

is called “long”, which we often (together with memory) associate with

time, it is not defined in terms of units of time. Instead, it is defined

by the specific decay of auto-correlation function, regardless the time

dimension of the time series. There is specific vanishing pattern rather

than time. The time ambiguity of long-term memory is now explained

also in the thesis, please see General Introduction and extended Chapter

2.3.1.

� Comment 2 concerns the innovative conclusion of the first paper “Long-

term memory in electricity prices: Czech market evidence”.

� Response: The first paper was a natural starting point, initial step for

the second and third article. At the beginning, it was logical to look first

at the electricity prices, analyze them and later on, equipped with this

knowledge, use it in more complex analysis. That is also why, the second

and third paper are published in journals ranked higher that the first one.

� Comment 3 asks for the conclusion out of the identified price behavior,

what can be learned from the analysis?

� Response: Given that we have found no statistically significant asym-

metry with regard to price adjustment, we suggest policy makers do not

interfere. We did not identify any market failure, hence we believe there

is no need for interventions. Our suggestion is now included also in the

Chapter 3.6.

� Comment 4: The sentence in the General Introduction “The second paper

is devoted to...” was reformulated as suggested by the opponent.

� Comment 5 regards the not observed solar MOE for hourly and daily data.

� Response: The analysis was performed on hourly data, as well as on daily

and weekly averages. For hourly data the solar MOE is close to zero but

still non-negative, moreover, is not statistically significant (Table 4.8).

For daily and weekly data solar MOE is statistically significant, however,

still non-negative. The final results relate to weekly data, which is now

made more clear in the concluding Chapter 4.8.
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Table A.1: Overview of the Contribution of Petra Lunackova

Idea Literature Analysis and Writing and
interpretation final touch

Essay no.1 “Long memory... ” 50% 80% 40% 50%
Essay no.2 “Rockets... ” 50% 90% 40% 50%
Essay no.3 “MOE... ” 80% 100% 90% 90%

� Comment 6: We followed the suggestion of the opponent and the final

conclusion of the third paper regarding green policy consequences is now

less strong, admitting that the issue cannot be so simplified. Please see

General Introduction.

� Comment 7: For the overview of the author’s contribution please see Table

A.1.
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Report of Opponent Prof. Jaroslav Knápek

� Comment 1: As suggested by the opponent the list of abbreviations was

added.

� Comment 2: As suggested by the opponent the General Introduction was

extended - results of the thesis are presented in connection to current

electricity markets and contribution of the thesis is discussed. Together

with the contribution also the aim of the thesis is elaborated.

� Comment 3: Dissertations at the IES FSV UK often present formal (gen-

eral) conclusion together with the (general) introduction. I have decided

to follow this custom, thus open topics for the follow-up research are dis-

cussed at the end of the General Introduction chapter.
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Report of Opponent Dr. Sherzod Tashpulatov

� Comment 1: Minor comments for the dissertation abstract

� Response: All comments are addressed in the thesis. Quotations marks

and typos are corrected, second sentence is made clear and the description

of the importance of gasoline-crude oil relationship for electricity markets

is added. Abstract in Czech language is also added.

� Comment 2: Minor comments for Introduction

� Response: Introduction is renamed to “General Introduction”, the second

sentence is rephrased and the fourth paragraph includes now also the

description of the level of development of the Czech electricity market

(compared to western EU countries).

� Comment 3: Comments for Chapter 1

� Response: Actually, both steps are done, first the time series is “de-

meaned” and later on it is “detrended”.

As suggested “electricity consumption” was replaced by “demand for elec-

tricity” and the market coupling is mentioned.

The more general setting of the MF-DFA is presented in order to intro-

duce the concept in general (some readers might find it useful).

The change in price (Table 2.1) is relative.

As a matter of fact, it is a disadvantage of the DFA, that its asymptotic

properties are not defined. That is why we cannot discuss the power of

statistical estimates and that is also the reason why we have included

alternative estimators (like GPH), to support our interpretation of the

DFA results.

� Comment 4: Minor comments for Chapter 2

� Response: The listed countries were chosen due to the data set restriction

(the data set is tax adjusted). The difference mentioned is logarithmic

(not log-arithmetic). The missing citation is now displayed.

� Comment 5: Comments for Chapter 3

� Response: Both figures were improved as suggested by the opponent.
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� Comment 6: Minor comments for Bibliography

� Response: Bibliography was reviewed for missing issue numbers (where

possible). Capitalization of ARFIMA and “Physica” were corrected.
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