Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: PhDr. Petra Luňáčková
Advisor: prof. Ing. Karel Janda M.A., Dr., Ph.D.
Title of the Thesis: Three Essays on Electricity Markets
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: October 18, 2017
Opponent: prof. Ing. Jaroslav Knápek, CSc.

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- e) Are there any additional major comments on what should be improved?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

- A) The presented dissertation consists of an introduction describing the background of the dissertation topics, structure of the submitted work and the definition of the primary goal of the work (contribute to the energy economics knowledge and understanding of the electricity market behavior with special focus on merit order effect - MOE).

The core of dissertation consists of the three articles published in prestigious scientific journals. The author of the dissertation is always a co-author of the article, in the third article even the first author. In all three cases, it can be said that this is an original contribution to the analysis of dynamically developing energy markets with special focus on electricity market. I would like to highlight especially results of the third paper, focused on the analysis of changes in the electricity supply curve due to the so-called PV in the Czech Republic, where authors present innovative look on factors causing MOE. Contrary to the current shift in the supply curve and the subsequent impact on electricity prices, the authors, on the basis of the primary data analysis, prove that the impact of the photovoltaic boom in the Czech Republic was considerably smaller than expected.

B) The articles that form the core of the dissertation work are based on relevant literature, usually articles in renowned foreign journals with the IF. Part of all three articles is an expert discussion of the issues, which proves the very good orientation of the author (s) in the given issue. Relevant primary data sets were used for the analysis.

C) I currently work at CTU FEL and I also have a long-term experience in cooperation with TU Wien in the field of energy economics. Submitted thesis, according to my opinion, are both from the point of view of used methodological procedures, as well as obtained results and their discussion, fully comparable with the dissertation at CTU FEL. From the point of view of the number and quality of publication outputs, I can also say, that number and the quality of the publications in prestigious journals is comparable with PhD students at TU Wien in the field of energy economics.

D) The core of the dissertation consists of the three articles published in prestigious journals covering the area of energy economics. The first article was published in the Journal of Economics and Finance in 2013 (IF 2016 = 0.4), the second article in Energy Economics in 2015 (IF 2016 = 3.19) and the third article in Energy Policy in 2017 (IF 2016 = 4.14). Particularly in the case of the second and third journals, these are journals with demanding reviewing procedures and they belong to the most prestigious magazines in the field (for example. Energy Policy is in Q1 in the field of Energy and Fuel, Energy Policy, then the 1st decile in Economics). It can be said that the results of the research have a significant publishing potential and have already been accepted by the scientific community.

E) The dissertation thesis is logically structured, apart from an extensive introduction to the issue which also includes general conclusion, overview of tables and pictures, list of acronyms and the bibliography, it consists of three published articles.

I do not have any additional comments/suggestions for the thesis improvement.

F) Overall assessment of the thesis:

I recommend the thesis for defense without substantial changes.

Date: 27/11/2018
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: prof. Ing. Jaroslav Knápek, CSc. UDB FEL ČVUT